

**13-ta w pow. siemiatyckim  
Chłopi z Klukowa  
założyli  
spółdzielnię  
produkcyjną**

W dniu 23 stycznia we wsi Klukowo, w powiecie siemiatyckim, powstała spółdzielnia produkcyjna III typu. Do spółdzielni przystąpiło 10 gospodarzy, wnosząc 76 ha ziemi. Przewodniczącym spółdzielni został wybrany pięciohektarowy gospodarz Aleksy Fiodoruk.

Członkowie nowoorganizowanej spółdzielni postanowili zwrócić się z prośbą do Prezydium PRN w Siemiatyczach o przydzielenie im 27 ha gruntów ornych leżących w tej wsi, które stanowią własność Państwowego Funduszu Ziemi.

Spółdzielnia w Klukowie jest 13-tą w powiecie siemiatyckim.

**Mieszkańcy  
Leningradu  
uczili**

**50 rocznicę  
„krwawej niedzieli“**

MOSKWA. — 23 bm. odbył się w Leningradzie wiec mieszkańców miasta u stóp pomnika wzniesionego dla upamiętnienia styczniowej „krwawej niedzieli“ 1905 r. Przed 50 laty, 22 stycznia 1905 r. władze carskie krwawo rozprawiły się z pokojową demonstracją robotników, udających się do Pałacu Zimowego w Petersburgu — siedziby cara.

Na wiec przybyły tysiące mieszkańców. U stóp pomnika przedstawiciele załóg fabrycznych, młodzieży szkolnej, żołnierzy Armii Radzieckiej i Marynarki złożyli dzieciątki wieńców.

Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się!

★ A

**GAZETA  
BIAŁOSTOCKA**

Organ KW Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

ROK V. Nr 21 (1054)

BIALYSTOK, 25 stycznia 1955 r.

Cena 20 gr

3 lutego br. — sesja  
Rady Najwyższej  
ZSRR

MOSKWA. — Agencja TASS ogłosiła następujący dekret Prezydium Rady Najwyższej ZSRR:  
Prezydium Rady Najwyższej ZSRR postanawia zwołać II sesję Rady Najwyższej ZSRR na dzień 3 lutego 1955 r. w Moskwie.

**Mikołaj  
Sidorowski  
pojedzie  
na Zjazd ZMP**



Wśród 26 delegatów, którzy będą reprezentować Białostoczczyznę na II Zjeździe ZMP znajduje się nazwisko przewodniczącego koła ZMP w Piliłkach pow. Bielsk tow. Mikołaja Sidorowskiego.

Mikołaj Sidorowski należy do organizacji ZMP od 1949 r. Znany jest bardzo dobrze nie tylko ze swej wzorowej pracy w ZMP, ale i z pracy w spółdzielni produkcyjnej Piliłki. Mikołaj Sidorowski jest statutowym członkiem spółdzielni produkcyjnej. Pracuje również jako przewodniczący komisji rewizyjnej.

Właśnie dzięki niemu wzorowo pracuje tamtejszy zespół artystyczny, systematycznie, cztery razy w miesiącu, młodzież Piliłki uczęszcza na szkolenia ideologiczne.

NA ZDJĘCIU: Mikołaj Sidorowski przegląda swoje ule.

Fot. „Gazeta“ Z. Zaremba

**Komunikat o III Plenum  
Komitetu Centralnego  
Polskiej Zjednoczonej Partii  
Robotniczej**

W dniach 21—24 stycznia br. obradowało w Warszawie III Plenum Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej.

Plenum wysłuchało i przedyskutowało referat I Sekretarza KC PZPR towarzysza Bolesława Bieruła o zadaniach partii w walce o umocnienie codziennej więzi z masami pracującymi oraz o węzłowych zadaniach gospodarczych na rok 1955.

Plenum przyjęło jednomyślnie następujące uchwały:  
a) w sprawie pełnego przestrzegania leninowskich zasad życia partyjnego i kolegalności kierownictwa oraz przewyciężenia biurokratycznych wypaczeń w pracy partii i w aparacie państwowym,

b) w sprawie pracy organów bezpieczeństwa publicznego oraz wzmocnienia kontroli partii nad działalnością tych organów,

c) w sprawie węzłowych zadań gospodarczych na rok 1955 i ulepszenia metod kierownictwa gospodarką narodową.

W związku z przejściem dotychczasowego sekretarza KC PZPR tow. Władysława Dworakowskiego na stanowisko przewodniczącego Komitetu do Spraw Bezpieczeństwa Publicznego oraz rozszerzeniem składu Sekretariatu KC PZPR do 5-ciu osób Plenum dokonało wyboru na sekretarzy KC tow. Władysława Matwina i tow. Jerzego Morawskiego.

**Budowa  
pierwszej chińskiej  
fabryki samochodów**

Budowniczo pierwszą chińską fabrykę samochodów wykonali plan roczny do 14 listopada 1954 r. tj. na 47 dni przed terminem. Obecnie ukończono już połowę wszystkich zaplanowanych prac.  
NA ZDJĘCIU: fragment budowy jednej z hal produkcyjnych.

Fot. — CAF



**Premier Czou En-lai  
przyjął przedstawicieli  
japońskich kół handlowych  
Delegacja handlowa ZSRR  
przybyła do Tokio**

PEKIN. — Dnia 23 bm. premier Czou En-lai przyjął przebywających w Pekinie: Murata, szefa japońskiego stowarzyszenia do spraw handlu międzynarodowego oraz Kazuo Suzuki, szefa japońskiego stowarzyszenia popierania handlu japońskiego.

NOWY JORK. — Jak podaje agencja United Press, do Tokio przybyła grupa radzieckich przedstawicieli handlowych, którzy mają sfinalizować umowę w sprawie budowy statków dla ZSRR przez stocznie japońskie.

**Warty produkcyjne  
na cześć II Zjazdu ZMP  
zaciąga młodzież  
Białostoczczyzny**

Około 40 traktorów „wypoczywa“ w POM w Goldapi, by z nastaniem wiosny ruszyć na pole bitwy o chleb. Ale do niedawna traktory stały bezpośrednio na ziemi i niszczyły się ogumienie kół. ZMP-owcy, pracownicy POM w Goldapi, zobowiązali się na cześć II Zjazdu ZMP, wszystkie traktory ustawić na koziółkach. Zobowiązanie zostało wykonane, zameldował o tym z dumą dyrektorowi POM przewodniczący koła ZMP.

W ostatnich dniach zetempowcy z Państwowego Ośrodka Maszynowego w Goldapi zaciągnęli warty produkcyjne na cześć II Zjazdu.

Zaciągając honorową wartę brygada Leona Kozłowskiego: Antoni Ignaciuk, Jan Liszewski i Szlasiński, zobowiązała się wyremontować dwa ciągniki ponad plan. Ciągniki zostaną wyremontowane do dnia otwarcia II Zjazdu Związku Młodzieży Polskiej.

Do czynu przedjazdowego przystąpiły wszystkie POM-owskie brygady.

\* \* \*

Uczniowie Liceum Białoruskiego w Bielsku Podlaskim, realizując swe zobowiązanie na cześć II Zjazdu ZMP zbu-

**Δ Dalszy ciąg 2 na stronie 2**

**Obowiązkowe dostawy żywności i mleka  
muszą być wykonane w całości  
Do końca stycznia  
trzeba wywiązać się  
z zaległych dostaw**

Styczeń zbliża się ku końcowi. Tymczasem realizacja obowiązkowych dostaw żywności nadal przebiega słabo.

Największe opóźnienie w dostawach ma powiat moniecki. Nadal słabo przebiegają dostawy w powiatach: łomżyńskim, bielskim, wysoko-mazowieckim, sokólskim i białostockim.

Uchwała Prezydium WRN w Białymstoku w sprawie dostaw żywności i mleka zwracała uwagę prezydium PRN i delegaturom Ministerstwa Skupu na konieczność udzielenia natychmiastowej pomocy gromadzkim radom narodowym. Trzeba stwierdzić, że pomoc ta nie wszędzie jest udzielana. Nie wszystkie prezydya GRN zostały ustalone do bieżącej pracy na odcinku obowiązkowych dostaw żywności. Wynik jest taki, że na przykład gromada Studzianki, w pow. białostockim, plan dostaw żywności wykonała w 3 proc., a gromada Kozłówek w 31 proc.

Styczeń jest miesiącem, w którym wszyscy rolnicy zalegający w dostawach powinni ostatecznie rozliczyć się z zaległości. A takich rolników jest jeszcze wielu w każdym powiecie, w każdej niemal gromadzie.

Aparat skupu powinien zwrócić większą uwagę na

zalegających i jeśli nie pomogły upomnienia, wobec złośliwie uchylających się wyciągnąć surowe wnioski, kierując sprawy do kolegiów orzekających. (p)

**Posiedzenie Biura FIR w Warszawie**

**Bojownicy ruchu oporu  
omawiają swe zadania  
w walce przeciwko remilitaryzacji  
Niemiec zachodnich**

WARSZAWA. — 23 bm. rozpoczęło się w Warszawie pierwsze posiedzenie Biura Międzynarodowej Federacji Bojowników Ruchu Oporu (FIR), wybranego przez II Kongres Federacji, który odbył się w listopadzie 1954 r. w Wiedniu.

Porządek dzienny obrad Biura przewiduje: referat sekretarza generalnego FIR — André Leroy na temat uchwały II Kongresu FIR i wpływających z nich zadań w umacnianiu jedności bojowników ruchu oporu w walce przeciwko odradzaniu się militarystki niemieckiej i groźbom wojny atomowej oraz referat zastępcy sekretarza generalnego FIR — Aleksandra Szurka na

temat obchodów 10 rocznicy wyzwolenia więźniów z obozów koncentracyjnych — przypadającej 11 kwietnia 1955 r. — i obchodów 10 rocznicy zwycięstwa nad hitleryzmem — 8 maja 1955 r.

Otwarcia posiedzenia Biura dokonał przewodniczący FIR płk. F. H. Manhès, po czym obecni uczcili chwilą ciszy pamięć tych, którzy zginęli w obozach i katowniach hitlerowskich.

Następnie Józef Ozga-Michalski, członek Rady Naczelnej ZBoWiD i Rady Generalnej FIR, powitał członków Biura Federacji w imieniu mieszkańców Warszawy i Związku Bojowników o Wolność i Demokrację.

**Setki tysięcy  
hektarów ziemi  
pod wodą  
Katastrofalna  
powódź  
we Francji**

PARYŻ. — Agencja France Presse podaje: Setki tysięcy hektarów ziemi pod wodą, tysiące domów zalanych, setki dróg przeciętych, przeszło 200 fabryk zamkniętych — oto dotychczasowe skutki powodzi we Francji.

Katastrofalne rozmiary przybrała powódź w okolicach Paryża. Prasa zaznacza, że obecna powódź przypomina wielkie katastrofy powodziowe z 1910 i 1924 r. Poziom wody w Sekwanie podnosi się nadal i osiągnął w godzinach rannych 24 bm. 7,9 metra. W wielu miejscach wody przerwały tymczasowe wały i tamy, grożąc zalaniem wielu dalszych dzielnic Paryża.

Od powodzi ucierpiało dotychczas około 300 miejscowości.

Z doniesień prasy wynika, że dużą rolę w organizowaniu brygad ratowniczych odgrywają merowie i deputowani komunistyczni, którzy biorą osobiście udział w ewakuacji ludności z zatopionych obszarów oraz w organizowaniu pomocy dla powodźnian.





## U kolejarzy w Łapach

Towarzyszkę Krajewską, sekretarza zarządu zakładowego ZMP w Zakładach Naprawczych Taboru Kolejowego w Łapach zastaliśmy w pokoju podstawowej organizacji partyjnej. O pracy koła sportowego tow. Krajewska wie niewiele. Niewiele również może powiedzieć, jak zarząd zakładowy ZMP pomaga w organizowaniu życia sportowego na terenie zakładu. Nie mogą udzielić bardziej szczegółowych informacji radzi zwrócić się do przewodniczącego koła sportowego Kolejarz w ZNTK, ob. Kretowicza.

Być przewodniczącym koła sportowego przez cztery lata tak, jak tow. Kretowicz, to z jednej strony świadczy o dobrej pracy przewodniczącego, o właściwym stosunku do sportu i o wielkim umiłowaniu pracy sportowej, lecz z drugiej strony świadczy o tym, że w okresie tych czterech lat nie wyrósł nikt spośród aktywnie sportowców, kto ewentualnie nadawałby się na przewodniczącego koła sportowego. Świadczy również o tym, że w ZNTK nie rośnie kadra działaczy sportowych gotowych w każdej chwili poświęcić trochę czasu na pracę w zarządzie koła, świadczy o braku kolektywnej pracy zarządu.

Koło sportowe Kolejarz w ZNTK jest liczne. Posiada ono około 240 członków, 7 pracujących sekcji oraz 3 sekcje w stadium organizacji. Posiada również dobre warunki treningowe (własny stadion i sale sportowe). Wpadlibyśmy jednak w przesadę twierdząc, że wszystkie sekcje pracują dobrze. Można to jedynie powiedzieć w odniesieniu do sekcji piłki nożnej, w której skupia się największa liczba trenujących (z luniorami do 50 osób). Dzieje się tak dlatego, że jeden z zawodników Edmund Bargielski, będąc jednocześnie instruktorem prowadzi systematycznie zajęcia i prowadzi zainteresować młodzież piłką nożną. Niezłe przedstawia się praca sekcji bokserskiej siatkówki i koszykówki.

Natomiast w innych dale się zauważyć brak organizacji, co zaznacza się szczególnie w odbywanych od przynajmniej do przynajmniej treningach. A to w żadnym wypadku nie wpływa dodatnio na wzrost ilościowych sekcji. Przykładem może być sekcja gimnastyki przyrzadowej, w której poza czterema dobrymi zawodnikami, tj. Ryśkiem, Dworakowskim, Raitarskim i Sadowskim, nie widać nikogo, kto by tworzył ewentualnie rezerwy tej sekcji. Narybku też nie widać.

Ten stan rzeczy szkodzi nie tylko wzrostowi ilościowemu koła, lecz również odbił się na planie klasyfikacyjnym, którego

koło nie wykonało w 1954 roku. To samo dotyczy zdobywania odznak SPO II stopnia.

Niektórzy zawodnicy Kolejarza chcąc godnie powitać II Zjazd ZMP zobowiązali się zdobyć II klasę sportową. Zobowiązanie to wykonał jedynie były przewodniczący zarządu zakładowego ZMP, Ryszard Krasowski. Inni z zawodników jak np. Marian Gąsowski i Józef Sobolewski w ogóle nie myśleli poważnie o swoich zobowiązaniach, zaprzestając nawet treningów, będących podstawą rozwoju sportowca.

A co zrobiła organizacja partyjna i ZMP w kierunku upowszechnienia sportu w zakładach? Niestety, bardzo niewiele. Egzekutywa podstawowej organizacji partyjnej poza podjęciem przed dwoma laty uchwały o ułatwieniu pracy działaczom sportowym oraz dwukrotnym wysłuchaniu sprawozdań zarządu koła sportowego nie poczyniła żadnych kroków, aby sport w Zakładach Naprawczych Taboru Kolejowego wyprowadzić na szersze i głębsze wody.

Gorzej jeszcze przedstawia się działalność zarządu ZMP, który absolutnie nie zrobił nic, aby całą młodzież pracującą w zakładach wciągnąć do uprawiania sportu. Ograniczono się do wytypowania jednego członka zarządu na odpowiedzialnego za rozwój sportu wśród młodzieży w ZNTK. Członkiem tym jest tow. Jakimiec, który będąc zawodnikiem sekcji bokserskiej nie daje młodszemu kolegom klubowym i niezrzeszonym w kole sportowym dobrego przykładu, nieregularnie uczęszczając na treningi i wykazując zbyt niechętnie zamyślenie do alkoholu.

Założa ZNTK plany produkcyjne realizuje zawsze przedterminowo. W końcu ub. roku zakłady zameldowały o wykonaniu zadań Planu 6-letniego. Dowodzi to, że wśród załogi jest prowadzona dobra praca polityczna, która w dużym stopniu pomaga w mobilizowaniu robotników do wykonywania planowych zadań.

Gdyby w równej mierze podstawowa organizacja partyjna i zarząd zakładowy ZMP chciały zainteresować się sprawą rozwoju sportu, nie wątpimy, że koło ZS Kolejarz w Zakładach Naprawczych Taboru Kolejowego w Łapach miałoby możliwość w najbliższych latach stać się jednym z najlepszych koł sportowych na Białostocczyźnie.

J. LEDZIŃSKI

## Dobrymi wynikami w nauce i sporcie witają uczniowie szkół ogólnokształcących II Zjazd ZMP

Tegoroczny sezon zimowy młodzieży szkół ogólnokształcących jest niezmiernie bogaty. Szczególnie ważnym pozycja mi szkolnego kalendarza sportowego są ogólnopolskie imprezy: Spartakiada Zimowa SKS i Harcerskie Igrzyska Zimowe. W tych ostatnich wezmą udział dziewczęta i chłopcy w wieku od 11 do 13 lat. Igrzyska harcerskie

na terenie województwa białostockiego odbędą się w bieżącym miesiącu w szkołach, a następnie w lutym w powiatach. Mimo, że nie będzie Igrzysk wojewódzkich i centralnych imprezy te nie powinny przejść bez echa, gdyż są one bardzo ważne ze względu na rzeszę młodzieży, które powinny wziąć w nich udział.

Centralna Spartakiada Zimowa SKS odbędzie się w Karpaczu w dniach 23 - 27 lutego. Wezmą w niej udział uczenie i uczniowie urodzeni w roku 1940 i starsi, którzy posiadają odznakę BSO, nie mają ocen niedostatecznych i których stan zdrowia nie budzi zastrzeżeń. W tej chwili przeprowadzane są już spartakiady szkolne, które

wyłoną reprezentantów SKS na spartakiady podokręgowe. Zwycięzcy będą walczyć o tytuł mistrza sportu kadry wojewódzkiej SKS w dniach 13-14 lutego w Elku.

Nową konkurencją, która zostanie rozegrana na spartakiadach SKS jest bieg patrolowy chłopców na dystansie 3 km i dziewcząt na 2,4 km.

Z. ZABIELSKI

### Przed zawodami narciarskimi w Moskwie

W dniach od 26 do 30 bm. odbędą się w Moskwie międzynarodowe zawody narciarskie z udziałem zawodników Polskiej, Bułgarskiej, Rumuńskiej, Norwęgii, Czechosłowacji, Szwecji i ZSRR.

Program zawodów obejmuje konkurencje klasyczne: bieg kobiet na 5 i 10 km, mężczyzn na 15 i 30 km, sztafety 3x5 km i 4x10 km oraz skoki do kombinacji i otwarty konkurs skoków. Biegi odbędą się pod Moskwą, a skoki w Moskwie, na wzgórzach lenińskich. Wszystkie drużyny zagraniczne są już w stolicy ZSRR i prowadzą intensywne treningi.

### W Megeve

## Konkurs skoków zakończył zawody

ST. GERVAIS. W trójkombinacji alpejskiej (ślalom specjalny, slalom gigant i bieg zjazdowy) trzy pierwsze miejsca zajął Austriacy: Molterer - 2,55 pkt. przed Sallem - 5,15 i Oberaignerem - 7,90, 4) Julen

(Szwajcaria) - 7,94, 5) Ruedi (Szwajcaria) - 13,47, 6) Perret (Francja) - 14,32 pkt.

Międzynarodowy tydzień Mont Blanc zakończył otwarty konkurs skoków w Megeve. Zwyciężył Norweż Martinsen, który uzyskał skoki 57 i 54,5 m oraz notę 212,1 pkt. przed Jugosłowianinem Poldą - 209,1 pkt (skoki 59 i 55 m) i Steinerem (Austria) - 208,4 pkt. (skoki 56 i 57 m).

W niedzielnym slalomie gigancie z Polaków najlepiej pojechał Ciaptak. Zajął on 19 miejsce z czasem ok. 9 sek. gorzej od zwycięzcy Goulski był 24. Roj - 25, a Zarycki - 28. J. Maruszarz i Czarniak nie starowali.

Wczoraj odbyła się uroczystość zamknięcia zawodów, na której serdeczną owację zgłotowała naszym bieżącym.

### W tabeli kosza

## Po niedzielnych meczach kolejność bez zmian

W niedzielę uzyskano następujące rozstrzygnięcia w meczach koszykówki męskiej o mistrzostwo klasy A.

**BIAŁYSTOK.** - W sali Liceum Pedagogicznego białostocka Gwardia wygrała ze Spartą (Ogniwem) Elk 64:52 (28:8). AZS zdobył walkowerem punkty z powodu niestawienia się drużyny Sparty Olecko.

**ELK.** - W spotkaniu koszykówki o mistrzostwo klasy A Sparta (Spójnia) Elk wygrała ze Spartą Białystok 66:20.

#### Oto aktualna tabela:

1. AZS	7:1	405:254
2. Sparta Elk (Spójnia)	5:2	364:295
3. Gwardia Białystok	5:3	369:355
4. Sparta Elk (Ogniwo)	3:3	292:266
5. Sparta Olecko	1:6	159:234
6. Sparta Białystok	1:7	232:419

Wojskowi na 5-cywilie na niedostatecznie

## Bokserzy Gwardii rozpoczęli treningi

Zawodnicy sekcji bokserskiej ZS Gwardia rozpoczęli systematyczne treningi przed rozgrywkami o mistrzostwo wojewódzkiej klasy B. Treningi przeprowadzane są w poniedziałki, środy i piątki w godzinach od 16 do 18 w hali Gwardii przy ul. Bema.

Zajęcia prowadzi trener F. Capitto który u skarża się na zawodników tak zwanych cywilnych, to znaczy spoza jednostek wojskowych, którzy bardzo nie-systematycznie uczęszczają na treningi, lekceważąc sobie zaprawę bokserską.

Zawodnicy ci powinni brać przykład ze swoich kolegów wojskowych którzy swoje postępy za wdzięczą rzetelnej pracy. (J)

## Znamy już termin meczów bokserskiego Budowlani W-wa - B-stok

Sekcja Boks GKKF uwzględniła prośbę Budowlanych Białostocko o przełożenie meczu pięściarskiego o wejście do II ligi Budowlani Warszawa - Budowlani Białystok na inny termin. Spotkanie to z powodu braku w Białymstoku hali sportowej odbędzie się 30 stycznia w Warszawie. Mecz rewanżowy rozegrany zostanie w Białymstoku.

6 lutego nasi Budowlani walczyć będą w Kętrzynie z tamtejszą Gwardią. (b)

## Aktualne tabele siatkówki klasy A

Turniej siatkówki męskiej o mistrzostwo klasy A rozegrany został w niedzielę w Łomży. Oto uzyskane tam wyniki:

Sparta Białystok wygrała z Budowlanymi Białystok 3:1. Budowlani Łomża przegrali 0:3 ze Spartą Białystok, a Budowlani Bielsk wygrali z Budowlanymi Łomża 3:2.

#### Oto aktualna tabela:

1. Gwardia Białystok	8:0	24:4
2. Sparta Białystok	7:1	23:6
3. Budowlani Bielsk	5:3	16:13
4. AZS	3:3	15:12
5. Sparta Olecko	3:5	9:15
6. Budowlani Łomża	1:7	7:21
7. Sparta Elk	0:8	1:24

Po ostatnich rozgrywkach w koszykówce kobiet o mistrzostwo klasy A aktualna tabela przedstawia się następująco:

1. Sparta Olecko	2:0	85:44
2. Sparta Elk	1:1	60:62
3. Gwardia Białystok	1:1	54:86
4. Kolejarz Elk	0:2	53:70

Kto chce odnaleźć prawidłowość w pozornym chaosie wydarzeń międzynarodowych, zrozumieć współzależność zjawisk politycznych, ich gospodarcze podłoże, dobrze uczyni, gdy przeczyta dzieło prof. Wargi\*. Książka omawia najbardziej palące zagadnienia naszej współczesności, chwytła je na gorąco, wprost z życia, analizuje zjawiska polityczne i ekonomiczne w ich wzajemnym powiązaniu i oddziaływaniu. Stawia szereg nowych, śmiałych i nierazko dyskusyjnych tez, opartych na bogatym, znakomicie uściślonym i uogólnionym teoretycznie materiale\*\*. Wszystkie te tezy stanowią przyczynę do jednego węzłowego zagadnienia, niezmiernie doniosłego dla rozwoju ludzkości - chodzi o ogólny kryzys współczesnego kapitalizmu.

Aby uzmysłowić czytelnikowi stronę ekonomiczną zagadnienia, przytoczymy za autorem kilka cyfr: w r. 1951 poziom produkcji przemysłowej ZSRR był niemal 13 razy wyższy niż w r. 1929, w USA - tylko 2 razy, a we Francji pozostał ten sam co w roku 1929. Cyfry te ilustrują rozkwit gospodarczy w obozie socjalizmu, a jednocześnie mówią o zahamowaniu sił wytwórczych w obozie kapitalizmu, gdzie regułą jest zastój produkcyjny, chronicznie niepełne wykorzystanie zdolności produkcyjnej przedsiębiorstw.

### Kłopoty z klientelą

Przypatrzmy się rynkowi kapitalistycznemu w świetle materiałów książki. Oczom naszym przedstawia się obraz, który w miniaturze możemy często oglądać w centrum handlowym którejkolwiek z kapitalistycznych stolic; półki sklepowe uginają się od towarów, a nabywców brak.

Jak uniknąć kryzysu nadprodukcji? Może obniżyć ceny, a tym samym rozszerzyć chłonność rynku wewnętrznego przez wzmocnienie siły nabywczej ludzi pracy? Nie, to byłoby sprzeczne z dążeniem kapitalizmu do maksymalnych zysków. A może wyjściem z sytuacji będzie eksport zbędnych towarów za granicę, co umożliwi utrzymanie w kraju

## Imperializm pod skalpelem ekonomisty

wysokich cen monopolowych? Tak się też robi.

Ale i to niezbyt wiele może pomóc. Czym będą płacić zagraniczni nabywcy? W ciągu dwóch lat USA wypompały z krajów importujących 3 i pół miliarda dolarów w złocie. W świecie kapitalistycznym zapanował głód dolarowy...

Pozostaje pokrywanie nadwyżki eksportu nad importem z kredytów i subsydiów (pomoc marshallowska), narzuconych krajom Europy zachodniej. Ale i ta nie jest w stanie zadowolić kapitalistów amerykańskich. Kto w rzeczywistości bowiem pokrywa na razie koszty finansowanych przez rząd USA operacji kredytowych? Amerykańscy podatnicy. O takąż więc sumę spada ich zdolność kupna towarów. Kurczy się wewnętrzny rynek zbytu. Jednym słowem - błędne koło.

Aha! Jest jeszcze produkcja wojenna. Tu o nadprodukcji nie ma mowy. Towar szybko się zużywa. Nie tylko na wojnie, lecz i w ścisłości. A zyski są kolosalne. I dlatego monopol USA wzmaga produkcję wojenną. I znów małe „ale”. Płaci amerykański podatnik. Maleje jego siła nabywcza. Dalej - jak wyżej...

Z tych przesłanek autor wyciąga wniosek. Sprzeczności kapitalizmu muszą doprowadzić do wybuchu nowego, głębokiego i długotrwałego kryzysu nadprodukcji, który ogarnie cały świat kapitalistyczny.

Autor stwierdza, że po ostatniej wojnie istniały czynniki hamujące wzrost kryzysu: puste składowiska, niezaspokojony popyt, efektywne możliwości transakcji kredytowych. A dalej w związku z rozpętanem wojny w Korei nastąpił wzrost produkcji wojennej, który zdołał chwilowo zażegnać kryzys. Jak dalej będzie sobie zachowywał od kapitalistycznej ekonomiki? Nie o wróżby chodzi, lecz o nau-

kowe stwierdzenie tendencji rozwojowej perspektyw kapitalistycznej gospodarki.

Motorem gospodarki kapitalistycznej są maksymalne zyski z grabieży ludzi pracy. Podstawową sprzecznością jest sprzeczność między społecznym charakterem produkcji i prywatnym charakterem przywłaszczania. Skutki tego prawa i tej sprzeczności - to pauperyzacja mas, kurczenie się kapitalistycznego rynku. Kapitalizm nie jest w stanie rozwiązać problemu kryzysu i bezrobocia. Trwałe, pomyślne rozwiązywanie tego problemu może nastąpić jedynie w drodze obalenia kapitalizmu.

Ale ustrój ten nie pogodzi się z koniecznością swej zagłady. I wydaje mu się, tak jak to się już nieraz zdawało (np. Hitlerowi), że wynalazł sposób wyjścia z kryzysu. Zdradza go ustami potentata prasowego USA, Lucie: „Jeżeli Ameryka będzie zmuszona wybrać między kryzysem a wojną, wybierze wojnę”.

Z książki Wargi dowiemy się jak realizuje te cele najdrapieżniejszy, najzachłanniejczy kapitalizm amerykański. Wewnątrz kraju - wyszuk własnej ludności, polityka inflacyjna, jako narzędzie grabieży ludności pracy, historia wojenna, faszystyzacja i militarystyka wszystkich dziedzin życia. Na zewnątrz - wyuzdana ekspansja, kolonizowanie innych krajów, wypieranie swych partnerów z rynków, gospodarcze uzależnienie ich od Wall Street i podporządkowanie polityce monopolu USA. Cel tej polityki - wojna o panowanie nad światem, wojna prowadzona głównie cudzymi rękami.

### Za krótkie ręce

Czy uda mu się osiągnąć ten cel? Odpowiedzi na to pytanie udzielają nam rozdziały, w których autor omawia słabości kapitalizmu.

Obóz kapitalizmu jest skłócony wewnętrznie, szarpany sprzecznościami. Jedynym cementem, który go spaja, jest nienawiść do obozu socjalizmu. Poza tym każdy z członków tego obozu ma interesy sprzeczne z interesami pozostałych członków.

Głównym jednak źródłem słabości jest brak zaplecza. Siły odśrodkowe (zarówno ruch narodowo-wyzwoleńczy w koloniach i dominacjach, jak i walka klasy robotniczej) powodują rozpad Imperium Brytyjskiego. Mimo pozorów siły sam imperializm amerykański, gdzie najostrzej występują wszystkie sprzeczności kapitalistyczne, może w pewnej chwili okazać się kolosem na glinianych nogach. Uwydatniła to w swej szczerej wypowiedzi znana pisarka amerykańska Pearl Buck: „...Obecnie jesteśmy najbardziej zniechęconym narodem na świecie”. Zawodzą też tradycyjne narzędzia ideologiczne imperializmu USA: reformizm coraz bardziej traci swe wpływy w masach robotniczych, nie może więc pełnić swej zdradzieckiej funkcji rozbięcia sił proletariatu w jego walce o wolność i pokój. Zawodzi skuteczność propagandy Watykanu i jego chadeckich ośrodków dyspozycyjnych - coraz więcej proletariuszy - katolików zgłasza akces do obozu postępu, pokoju i demokracji.

Czytając książkę, lepiej rozumiemy wielkość i słuszność naszej sprawy - sprawy narodu i całej ludzkości. I wzrasta w nas wiara, że mimo wszelkich awanturniczych posunięć imperialistów, usiłujących tak forsownie wskrzesić faszystowski Wehrmacht, mimo wszelkich straszaków atomowych czy wodnorodowych, nasz obóz jest stokrotnie silniejszy, D. T.

\* E. Warga - Podstawowe zagadnienia ekonomiki i polityki imperializmu. (Po drugiej wojnie światowej), „KlW” 1954, str. 570.

\*\* Studując ten materiał należałoby wziąć pod uwagę zmiany, jakie zaszły w sytuacji międzynarodowej w ciągu ostatnich 2 lat i zmienione w związku z tym stanowisko pewnych odłamów burżuazji wobec polityki USA, zagadnienia wojny itp.